ATA DA 166ª REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA,
REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, por
videoconferência, reuniu-se o Comitê de Auditoria (Coaud) da Empresa de Pesquisa Energética (EPE),
secretariado por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram o
Presidente do Comitê JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL e os membros CLAUDIA CARVALHO
POSDNYAKOV e PAULO ROBERTO REICHELT AYRES. Foi convidada para participar da reunião a
Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente do Comitê José Luiz Gurgel cumprimentou os participantes e declarou aberta a
reunião.

MATÉRIA.
(1) Principais desafios da Diretoria de Gestão Corporativa para 2025. Foi convidado o Diretor de
Gestão Corporativa, Carlos Cabral, que se apresentou ao Comitê e realizou uma exposição institucional
sobre a Diretoria de Gestão Corporativa (DGC), abordando seu quadro atual de pessoal, objetivos
estratégicos, ações de apoio à gestão e os principais desafios enfrentados. Durante a apresentação, o
Comitê de Auditoria indagou sobre o uso de inteligência artificial, tendo o Diretor esclarecido as
aplicações atuais dessa tecnologia no âmbito da EPE e as iniciativas em curso para seu desenvolvimento.
Na sequência, foram apresentados os principais projetos e desafios das Superintendências de Recursos
Financeiros e de Recursos Logísticos, bem como as dimensões relacionadas à Tecnologia da Informação
na empresa. O Coaud comentou que as iniciativas de utilização da Inteligência Artificial (IA) são
relevantes para a EPE e também devem permear a atuação da Auditoria Interna e solicitou que ocorra
compartilhamento dessa importante abordagem de trabalho com a chefe da área. Adicionalmente,
informou ao Diretor de Gestão Corporativa que existe uma recomendação da Auditoria Interna sobre o
posicionamento hierárquico da área de Segurança da Informação, que normalmente compõe o
departamento de TI, porém está na estrutura da área de Gestão de Riscos. O diretor respondeu que avaliará
esse ponto de auditoria em conjunto com a responsável pela Gestão de Riscos. Por fim, o Comitê
parabenizou a Diretoria pelo trabalho desenvolvido. Encerrada a apresentação, o convidado se retirou.

(2) Atualizações Auditoria Interna. Foi convidada a Auditora Interna, Carla Arede, que apresentou um
balanço dos primeiros 45 dias de sua gestão à frente da Auditoria Interna. A exposição contemplou as
principais atividades realizadas no período, incluindo auditorias conduzidas, normativos revisados, atos de
gestão interna e ações relacionadas à Corregedoria. O Comitê de Auditoria (Coaud) abordou o tema da
utilização de inteligência artificial e seu potencial de apoio às atividades da Auditoria Interna, ao que a
Auditora comentou sobre possibilidades de aplicação e perspectivas futuras. Foram ainda apresentados: os
próximos passos previstos para a área, o Relatório Periódico de atendimento ao TCU e à CGU, as
denúncias e representações atualmente em tramitação, bem como as capacitações realizadas pela equipe. O
Coaud agradeceu o panorama apresentado. Em seguida, a convidada se retirou.

(3) Relatório da Área de Conformidade e Gerenciamento de Riscos 1º trimestre/25 e Relatório de
Riscos de TI/SIC 1º trimestre/25. Matéria retirada de pauta.

(4) Nota técnica NT abr/2025 sobre execução orçamentária. Matéria retirada de pauta.

ASSUNTOS GERAIS.
(1) Atas demais órgãos de governança. Foram entregues, para conhecimento, as atas da 288ª e 289ª
reuniões do Conselho de Administração, e da 816ª e 820ª reuniões da Diretoria

Ata da 166ª RCoaud - 26/05/2025 (0011498)         SEI 48002.001241/2025-49 / pg. 1

Executiva.

ENCERRAMENTO.

Por fim, às doze horas, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 166ª  reunião
do Comitê de Auditoria da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia de Almeida, lavrei
a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros do Comitê participantes e por
mim.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA CARVALHO POSDNYAKOV
JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL
PAULO ROBERTO REICHELT AYRES
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Reichelt Ayres , Membro do Comitê, em
10/06/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Carvalho Posdnyakov, Membro do Comitê, em
10/06/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 10/06/2025, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Luiz de Souza Gurgel , Membro do Comitê, em
13/06/2025, às 01:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0011498 e o
código CRC 235C97EF.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 166ª RCoaud - 26/05/2025 (0011498)         SEI 48002.001241/2025-49 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 166ª RCoaud - 26/05/2025 (0011498)